Комитет культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

от 15 февраля 2016 года

№ 6
О проведении и утверждении положения муниципального этапа зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященного 85-летию отечественного комплекса ГТО в Крестецком муниципальном районе

На основании приказа департаментов по физической культуре и спорту и образования и молодежной политики Новгородской области от 25 января 2016 года  № 24  «О проведении зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященного 85-летию отечественного комплекса ГТО на территории Новгородской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный этап зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященный 85-летию отечественного комплекса ГТО на территории муниципального района.

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященном 85-летию отечественного комплекса ГТО на территории муниципального района (далее фестиваль).

3. Ответственным за организацию и проведение фестиваля назначить МБУ «Крестецкий районный спортивный центр».
	Председатель комитета
	[image: image2.jpg]

	Т.П. Музыкина

Приложение

к приказу комитета культуры и спорта

 Администрации муниципального район от 15.02.2016 № 6
	СОГЛАСОВАНО:

Председатель комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района

[image: image1.jpg]

Ю.В.Степанова

	УТВЕРЖДЕНО:

приказом комитета

культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

от 15.02.2016 № 5

Положение о проведении муниципального этапа зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященном 85-летию отечественного комплекса ГТО на территории муниципального района

I. Общие положения
Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященный 85-летию отечественного комплекса ГТО на территории Новгородской области (далее - фестиваль)  проводится в соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее комплекс ГТО), утверждённым распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014г. № 1165-р,  планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Новгородской области,  утвержденным Указом Губернатора Новгородской области от 28 июля 2014 года № 259 и календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Новгородской области в 2016 году.

Целью проведения Фестиваля является вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачами Фестиваля являются:

популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения и молодежи;

повышение уровня физической подготовленности обучающихся;

пропаганда здорового образа жизни;

создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом;

поощрение обучающихся, показавших лучшие результаты по выполнению нормативов и требований комплекса ГТО и активно участвующих в деятельности по продвижению комплекса ГТО среди сверстников.
Фестиваль проводится в два этапа – муниципальный и региональный.
II. Место и сроки проведения муниципального этапа фестиваля
Муниципальный этап проводится 25-26 февраля 2016 года на базе муниципального бюджетного учреждения «Крестецкий районный спортивный центр». Начало соревнований фестиваля в 10.00.
Программа фестиваля состоит из тестов V-VI ступеней (16-18 лет) комплекса ГТО.
Региональный этап фестиваля пройдёт 24 марта 2016 года в г.Великий Новгород на базе ГОАОУ ДО «ДЮСШ «Спорт-индустрия»
Условия проведения соревнований

Для участия в фестивале необходимо представить заявку по установленной форме (приложение №1) в МБУ «Крестецкий районный спортивный центр» до 24 февраля 2016 года.

Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по тестированию населения в рамках комплекса ГТО, одобренными на заседаниях Координационной комиссии Минспорта России по введению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (протокол № 1 от 23 июля 2014 г. пункт II/1) и Экспертного совета по вопросам Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса от 28 мая 2014 года и 27 августа 2014 года.

Порядок проведения муниципального этапа Фестиваля по программе четырёхборье:

	№
	Вид испытания (тест)
	V ступень

16-17 лет
	VI ступень

18-29 лет

	1.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз) юноши
	+

(4мин)
	+

(4мин)

	Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу(количество раз) девушки

	2.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)
	+
	+

	3.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
	+
	+

	4.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)
	+
	+

На соревнованиях муниципального этапа Фестиваля результаты участников определяются в соответствии с 100-очковыми таблицами оценки результатов.

Подведение итогов
Личное первенство среди участников определяется раздельно для V и VI ступени комплекса ГТО среди юношей и девушек по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы Фестиваля согласно 100-очковой таблице оценки результатов.
В случае равенства сумм очков у двух или более участников преимущество получает участник, показавший лучший результат в прыжке в длину с места толчком двумя ногами, при равенстве этого показателя - по результату в поднимании туловища из положения лежа на спине.
По итогам муниципального этапа фестиваля формируется команда для участия во II этапе Фестиваля, в состав которой будут входить 4 участника независимо от пола V- VI ступени комплекса ГТО и только обучающиеся общеобразовательных организаций.

К участию во  II этапе Фестиваля не допускаются:

обучающиеся, не участвовавшие в I этапе Фестиваля;

обучающиеся, не указанные в предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с департаментом по физической культуре и спорту).

К участию в Фестивале допускаются участники основной медицинской группы при наличии допуска врача.

К участию во II этапе Фестиваля допускаются команды в единой спортивной форме.

	Приложение № 1

к Положению о зимнем Фестивале

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященном 85-летию отечественного комплекса ГТО

ЗАЯВКА
на участие во I этапе (регионального) зимнего Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященного  85-летию отечественного комплекса ГТО на территории муниципального района
	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения (д.м.г.)
	ID номер

участника
	Возрастная ступень

	Название общеобразовательной организации (в соответствии с Уставом)
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных участников без визы врача.

Допущено к I этапу Фестиваля комплекса ГТО _______________________ обучающихся.

(прописью)

Врач ______________________________ / _________________

(ФИО)                                  (подпись)

ДАТА                         (М.П. медицинского учреждения)

	Руководитель

	(подпись.  Ф.И.О. полностью)